



JUSTITIS MINISTERIET

Udlændingeafdelingen

Folketinget
Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik
Christiansborg
1240 København K

Dato: 5. marts 2015
Kontor: Kontoret for Humanitært
ophold og udsendelser
Sagsbeh: Anne Bøgholm Wind
Sagsnr.: 2015-0032/27-0147
Dok.: 1484662

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 367 (Alm. del), som Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik har stillet til justitsministeren den 4. februar 2015. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Folketingsmedlem Peter Skaarup (DF).

Mette Frederiksen

/

Moya-Louise Lindsay-Poulsen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 367 (Alm. del) fra Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik:

”Ministeren bedes oplyse, hvor mange udlændinge på tålt ophold, der i årene 2011, 2012, 2013 og 2014 er forsvundet for de danske myndigheder eller er skønnet udrejst, herunder oplyse, hvad myndighederne gør for at eftersøge sådanne forsvundne personer, der fortsat skønnes at opholde sig i Danmark?”

Svar:

Udlændingestyrelsen og Rigspolitiet har over for Justitsministeriet oplyst, at der aktuelt er 14 udlændinge på tålt ophold, der ikke overholder deres opholdspligt, er uden kendt opholdssted og reelt er forsvundet eller formodes udrejst.

Udlændingestyrelsen har endvidere til brug for besvarelsen af spørgsmålet bl.a. oplyst følgende:

”Udlændingestyrelsen kan oplyse, at styrelsen konsekvent følger op på, om de udlændinge på tålt ophold, der er pålagt opholdspligt, faktisk overholder opholdspligten, og at styrelsen, såfremt dette ikke er tilfældet, anmelder forholdet til det stedlige politi.

Udlændingestyrelsen modtager således faste, daglige meldinger pr. mail fra politiet om, hvem af personerne på tålt ophold som er mødt til meldepligt hos politiet. Desuden undersøger Udlændingestyrelsen hver 14. dag med afsæt i indkvarterings-systemet for asylansøgere (IBS), om nogen af personerne på tålt ophold er registreret udeblevet fra deres opholdspligt, og om de har været registreret udeblevet fra centeret i løbet af de seneste 14 dage. En person på tålt ophold kan være registreret som udeblevet fra centeret, hvis personen ikke har hentet lomme penge, eller hvis centeret har meldt personen fra som indkvarteret på centeret. Er en person på tålt ophold udeblevet, indhenter Udlændingestyrelsen yderligere oplysninger fra Rigspolitiet og eventuelt efter omstændighederne også fra asylcentret for at afdække forholdene i forbindelse med den manglende overholdelse.

Udlændingestyrelsen foretager straks en anmeldelse til det stedlige politi (Nordsjællands Politi i relation til Center Sandholm), hvis det konstateres, at personer på tålt ophold ikke har overholdt deres opholdspligt. Udlændingestyrelsen anmelder forholdet, hvis en person på tålt ophold alene har overnattet én nat uden for Center Sandholm, medmindre forudgående tilla-

delse eller andre undskyldelige omstændigheder foreligger, fx akut indlæggelse på hospital. Anmeldelse om manglende overholdelse kan også ske på baggrund af oplysninger fra de pågældende personer på tålt ophold selv, f.eks. hvis de i relation til sagsbehandling hos Udlændingestyrelsen eller politiet oplyser, at de opholder sig hos familie.

Udlændingestyrelsen har ikke mulighed for bagudrettet at levere oplysninger vedrørende antallet af udlændinge på tålt ophold, der er forsvundet eller formodes udrejst for så vidt angår årene 2011, 2012, 2013 og 2014. Dette skyldes, at oplysningerne som styrelsen er i besiddelse af er udtryk for et øjebliksbillede, og at styrelsen ikke løbende til brug for afrapporteringer eller andet udarbejder sådanne oversigter, der kan danne grundlag for en samlet oversigt på årsbasis. Der henvises dog til besvarelsen af spørgsmål nr. 816 til Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik af 16. oktober 2014, hvoraf det bl.a. fremgår, at der på dette tidspunkt var 10 udlændinge på tålt ophold, der var meldt udeblevet under deres ophold i Danmark, og som var karakteriserede ved, at de pågældende ikke overholdt opholdspigten, var uden kendt opholdssted og reelt var forsvundet eller formodet udrejst.”

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet endvidere indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan til brug for besvarelsen af spørgsmålet oplyse, at såfremt Rigspolitiets personale i Center Sandholm i forbindelse med manglende fremmøde til meldepligten får mistanke om, at en udlænding på tålt ophold ikke længere opholder sig i Center Sandholm, rettes der henvendelse til Røde Kors i centret med henblik på at få oplyst, om udlændingen er meldt udeblevet. I bekræftende fald efterlyses udlændingen i Det Centrale Kriminalregister (”spærrekort”). Det fremgår af efterlysningen, at udlændingen ved antræffelse skal frihedsberøves, ligesom Rigspolitiet, Nationalt Udlændingecenter, skal underrettes. Antræffes en efterlyst udlænding i en politikreds, eller kommer den pågældende selv til stede igen i Center Sandholm, bliver den pågældende af Rigspolitiet i Center Sandholm afhørt nærmere om, hvor den pågældende har opholdt sig, siden den pågældende forsvandt fra centeret, ligesom den pågældende får indskærpet overholdelsen af opholds- og meldepligten, hvorefter den pågældende bliver genindlogeret i Center Sandholm.

Aktuelt er 14 udlændinge på tålt ophold efterlyst i Det Centrale Kriminalregister. Den ældste efterlysning er fra oktober 2013, yderligere én efterlysning er fra 2013, medens 12 efterlysninger er fra 2014.

Rigspolitiet har ikke mulighed for, uden en meget ressourcekrævende manuel gennemgang af de enkelte sager med udlændinge på tålt ophold, at oplyse antallet af udlændinge, der én eller flere gange – i kortere perioder – har været efterlyst i Det Centrale Kriminalregister, men som er kommet til stede igen.

Rigspolitiet har ikke umiddelbart fundet grundlag for at iværksætte en sådan manuel gennemgang.

Når en udlænding på tålt ophold har været forsvundet/meldt udeblevet fra Center Sandholm i en sammenhængende periode på 3 år med ukendt opholdsted, skønnes den pågældende udrejst og udgår derefter af oversigten over udlændinge på tålt ophold. I årene 2011-2014 er 2 udlændinge skønnet udrejst efter at have været forsvundet/meldt udeblevet.”